ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO

Gabinete Deputado
Wagner Siqueira

REQUERIMENTO N°

Requer expediente à Presidência da

Assembleia Legislativa do Estado de Goiás.

/2018

Excelenti imo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado

de Goiás,

O Deputado que subscreve este requerimento, nos termos da Resolução

n° 855, de 04 de dezembro de 1991, após manifestação plenária, requer seja concedida

Medalha do Mérito "Pedro Ludovico Teixeira" ao Senhor MUNIR JOSÉ CALAÇA

em Sessão Especial, que acontecerá no dia 15 de junho de 2018, às 19:00 horas, no

Plenário desta Casa de Leis.

Nessa conformidade, convicto do merecimento da homenagem por parte

do agraciado, aguarda o Autor a aprovação deste Requerimento.

Requer urgência e preferência na apresentação do presente.

SALA DAS SESSÕES, em 15 de MN<>,;(c-- -  de 2018.

WAGNER SIQ EIRA
(Waguinho

Deputado Estadual

Gabinete Deputado Wagner Siqueira 	 1/1
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia.Goiás

assessoriawagnersiqueira@gmail.com  1 portal.al.go.leg.br  1 +55 (62) 3221.3105

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO

Gabinete Deputado
Wagner Siqueira

JUSTIFICATIVA

O Requerimento acima apresentado objetiva homenagear o nome

apresentado para ser agraciado com a Medalha do Mérito "Pedro Ludovico
Teixeira". O homenageado tem notórios serviços prestados ao Estado de Goiás. Breve

biografia segue anexa.

Sendo assim, solicito o apoio de meus nobres pares desta soberana Casa

de Leis para a aprovação deste Requerimento.

SALA DAS SESSÕES, em 	de 	 de 2018.

WAGNER SIQU IRA
(Waguinh

Deputado Estadual

Gabinete Deputado Wagner Siqueira
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiánia.Goiás

assessoriawagnersiqueira@gmail.com  1 portal.al.go.leg.br  1 +55 (62) 3221.3105

2/1

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

ESTADO DE GOIÁS

A CASA DO POVO

Gabinete Deputado
Wagner Siqueira

MUNIR JOSÉ CALAÇA é filho de José Calaça Filho e de Onofra Felipe Calaça,

tem quatro irmãos: Maria José, Alan, Almir e Simone. Seu irmão Alan Calaça é conhecido

mundialmente pelos seus inventos, a exemplo da réplica do 14 bis de Santos do Dumont,

considerada a mais autentica do mundo.

Nasceu em Araguari-MG, mas morou até os seus 18 anos em Corumbaíba-GO.

Lá exerceu as mais diversas profissões: vendedor de picolé, engraxate, servente de

pedreiro, entregador de supermercado e atendente de hospital. Nunca teve medo do

trabalho.

De sua mãe, dona Onofra, herdou a facilidade no relacionamento e a compaixão

pelo próximo. De seu pai José, puxou a firmeza e determinação em tudo que se propõe

a realizar. É casado com Juliana Borba, com quem tem o bebê Lorenzo Munir. Além do

caçulinha, tem mais duas filhas, Bruna e Murielly, e a netinha Mariane.

Atualmente é Gerente de Relações Institucionais do Grupo Rio Quente, Diretor

de Relações Institucionais da Resorts Brasil e do SINDEPAT — Associações nacionais

que representam os Resorts, Parques e atrações turísticas do Brasil. Formado em

Administração de Empresas pelo Centro de Ensino Superior de Catalão, tem diversos

cursos de extensão focados em planejamento estratégico, qualidade e gestão de

pessoas.

Tem MBA em Gestão de Negócios pela Universidade Dom Cabral. Possui Tour

Mercadológico e Benchmarking nos principais parques aquáticos e temáticos da Flórida

— USA: Universal Studios, Disney, Busch Gardens, Wet-n Wild, Sea World e Las Vegas,

com Foco em Hotelaria e Entretenimento.

Profissional versátil, já atuou nas áreas de Gestão Financeira, Controladoria,

Logística, Operações, Planejamento Estratégico, Gestão de Vendas, Distribuição e

Reorganização de Negócios, Estratégia de Gerenciamento de Pessoas e Condutor de

Relações de Negócios com Investidores.

Sua brilhante carreira em hotelaria e turismo foi construída ao longo de 28 anos,

dedicados a duas empresas: o Grupo Privé, onde começou, e o Grupo Rio Quente, onde

está atualmente. Suas Inspirações profissionais vêm de dois grandes empresários: Alair

Martins do Nascimento, Fundador do Grupo Martins Atacadista e Waldo Machado Xavier

(In memoriam) Fundador do Grupo Privé das Caldas.

Gabinete Deputado Wagner Siqueira

3/1
Alameda dos Buritis, 231 - Setor Oeste - CEP: 74.115-900 - Goiânia.Goiás

assessoriawagnersiqueira@gmail.com  I portal.al.go.leg.br  +55 (62) 3221.3105

SESSÃO SOLENE EXTRAORDINÁRIA DE ENTREGA DE TÍTULO
DE CIDADÃO GOIANO E DA MEDALHA DO MÉRITO
LEGISLATIVO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA À VÁRIAS
PERSONALIDADES

DATA: 15.06.2018 — Sexta-feira

HORA: 19HS00

LOCAL: PLENÁRIO GETULINO ARTIAGA LIMA

PROPOSITOR: DEP. WAGNER SIQUEIRA

HOMENAGEADO COM TCG

NOME PROFISSÃO CPF TELEFONE

ANA LUCIA SAMPAIO SGAMBATTI DE MÉDICA 235.715.191-91 9.8269.9000

ANDRADE — LEI N° 20.104
DALMY ALVES DE FARIA - LEI ADVOGADO 129.634.701-00 9.9979.1709

N°20.108 (FALA)
MARCELLUS MARQUES MENDES — DENTISTA 038.205.016-90 9.9272.6431

LEI N° 20.068 3374.2423

MARCONI SÉRGIO DE AZEVEDO ADVOGADO 463.456.201-49 9.8440.6318

PIMENTEIRA — Lei N°20.103

HOMENAGEADOS COM A MPLT

NOME PROFISSÃO CPF TELEFONE
1.  ÁTILA RÚBIA DE DEUS CAETANO FISIOTERAPUETA 887.365.551-34 64.9.9281.4221
2.  DILMA PIRES DE CARVALHO

ORTEGAL
AGROPECUARISTA 	/
EMPRESÁRIA

168.019.541-72 9.9975.8888

3.  HERNANDES MAURÍCIO DA SILVA PECUARISTA 633.158.821-34 9.8226.9900
9.8195.1859

4, MARIA CRISTINA COSTA (FALA)
(MESA)

JUÍZA DE DIREITO 363.959.511.49 62.99976.9080

5.  MIZAIR JEFFERSON DA SILVA EX-VEREADOR 034.354.781-36 98402.8274
6.  MUNIR JOSÉ CALAÇA GERENTE DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS DO GRUPO
RIO QUENTE

497.530.291-87 64.9.9983.8593

7.  ORMANDO JOSÉ PIRES DIRETOR OPERACIONAL DA
COMURG

472.216.231-04 9.9922.7028

8.  VINíCIUS MARÇAL VIEIRA (MESA) PROMOTOR DE JUSTIÇA 885.414.361.87 9.8118.8330

9.  WALGNEY GONZAGA DE CASTRO EX-PREFEITO DE ITAPACI 276.176.881-72 9.8421.1698
10 WILMAR JOSÉ MANOEL MÉDICO ESPECIALISTA EM

ONCOLOGIA CIRÚRGICA E
MASTOLOGIA

082.481.411-87 9.9686.1900

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004